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cosmos (n.) c. 1200, "the universe, the world" (but not popular until 1848, when it was taken as the English
equivalent to Humboldt's Kosmos in translations from German), from Latinized form of Greek kosmos "order, good
order, orderly arrangement," a word with several main senses rooted in those notions: The verb kosmein meant
generally "to dispose, prepare," but especially "to order and arrange (troops for battle), to set (an army) in array;"
also "to establish (a government or regime);" "to deck, adorn, equip, dress" (especially of women). Thus kosmos had
an important secondary sense of "ornaments of a woman's dress, decoration" (compare kosmokomes "dressing the
hair," and cosmetic) as well as "the universe, the world."

Pythagoras is said to have been the first to apply this word to "the universe," perhaps originally meaning "the starry
firmament," but it later was extended to the whole physical world, including the earth. For specific reference to "the
world of people," the classical phrase was he oikoumene (ge) "the inhabited (earth)." Septuagint uses both kosmos
and oikoumene. Kosmos also was used in Christian religious writing with a sense of "worldly life, this world (as
opposed to the afterlife)," but the more frequent word for this was aiōn, literally "lifetime, age."

From earlier *ḱónsmos, from Proto-Indo-European *ḱens- or *ḱems- (“to put in order”). Related to Latin cēnseō (“to
estimate”) and Sanskrit शंसित (śaṃsati, “to commend, praise”).[1]

Космос - КосМост - Kos Most – Bent Bridge in Macedonian.

oikouménē gê From οἰκέω (oikéō, “I inhabit, dwell”). The noun use is an ellipsis of οἰκουµένη γῆ (oikouménē gê,
“inhabited earth”).

окумене ѓе – околу мене луѓе – around me people, people around me

okumene ge – okolu mene luge

Galaxy From Middle English galaxye, galaxie, from Old French galaxie, from Latin galaxias, from Ancient Greek

γαλαξίας (galaxías, “Milky Way”), from γάλα (gála, “milk”)

Ancient Greek

From γᾰ́λᾰ (gála, “milk”) +  -ῐ́ᾱς (-íās). Originally an adjective.

ГаЛакСија – bow vessell that shines

Galley

Ancient Greek

γαλέα (galéa), γαλῆ (galê)

From Proto-Indo-European *gl̥h₁éys (“weasel, mouse”) and cognate with Latin glīs (“dormouse”), Sanskrit िगिर (girí,
“mouse”). According to Beekes, the word originally indicated the skin and later the animal itself.

ГаЛак – Bent bow vessel

Лак – Lak

1. Дел од кружна или од друга крива линија меѓу две точки.

Англиски: bow Албански: hark

Употреба: Математика

Примери:

Лакот на арката е премногу ниско поставен.

На небото се појави шарениот лак на виножитото.

1. свод

Англиски: ceiling Албански: qemer

Употреба: Архаизам , Архитектура и градба

Примери:

лакот на мостот

Слично со: свод (м.)

1. Едноставно ловечко и воено оружје од кое се исфрлаат стрели.

Англиски: bow Албански: qemer

Примери:

Нападот се извршил со лак.

1. Спортски реквизит за гаѓање со стрела.

Англиски: bow Албански: qemer

Употреба: Спорт

Примери:

Тој победи во натпреварот во стрелање со лак и стрела.

1. Знак за поврзување тонови.

Употреба: Музика и танц

Примери:

Со лак се продолжува траењето на нотите.

1. Течна, густа материја во различни бои, добиена од природна или вештачка

смола, што се мачка на предметите во тенок слој, им дава сјај и ги заштитува.

Англиски: varnish Албански: llakoj

Употреба: Хемија

Примери:

Лак за дрво.

1. Декоративно козметичко средcтво.

Англиски: polish Албански: manikyr

Примери:

Лакот не ѝ одговара на облеката.

лак за коса

Вид: козметика (ж.)

If number 2 свод is not understandable:

1. Доведе, одведе долу.

Англиски: lead Албански: udhëheq

Примери:

Сведи ме долу крај село.

1. Со скратување, упростување доведе до нешто неголемо; со упростување замени нешто со помалку
значително, сериозно.

Англиски: reduce Албански: redukoj

Примери:

Работата ја сведе на неколку часа дневно.

Ја сведе контролата на формалност.

(разг.) Сведе на нула.

Слично со: ограничи (св.)

1. (се сведе) Се намали до некој размер, се ограничи, се редуцира.

Англиски: reduce Албански: redukoj

Примери:

Одделението се сведе на петмина.

Неговата улога се сведе на неколку реченици.

1. (се) сведне

Англиски: bow Албански: përkul

Слично со: сведне (св.)

I'm not a linguist.
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